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手数料計算方法について 

手数料計算機能は、オンライン資金移動取引や総合振込のデータ作成時に「先方負担手数

料」を選択した場合に、手数料マスタの情報から差引手数料を算定し、資金移動金額を自

動計算する機能です。 

 

手数料計算には、以下の3種類の方法があります。 

・ 据置型 

当システムの初期値は「据置型」になっています。 

・ 未満手数料加算型 

合計金額の差額（差益）が発生する支払金額幅を最小限に抑える手数料計算機能です。 

・ 以上手数料加算型 

合計金額の差額（差損）が発生する支払金額幅を最小限に抑える手数料計算機能です。 

 

● 据置型 

＜例＞ 

支払金額が50,000円未満の場合は先方手数料を330円、50,000円以上の場合は550

円とします。 

この算出方法で計算すると、支払金額が 50,000～50,549 円の場合に合計支払金額との

間に差益が発生します。 

支払金額 

（画面入力する金額） 

計算上差引く 

先方負担手数料 
資金移動金額 振込手数料 

合計支払金額 

（口座から引き落とされる金額） 

支払金額と合計

支払金額の差額 

49,999円 330円 49,669円 330円 49,999円 0円 

50,000円 550円 49,450円 330円 49,780円 220円 

50,329円 550円 49,779円 330円 50,109円 220円 

50,330円 550円 49,780円 330円 50,110円 220円 

50,549円 550円 49,999円 330円 50,329円 220円 

50,550円 550円 50,000円 550円 50,550円 0円 
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● 未満手数料加算型 

＜例＞ 

支払金額が50,330円未満の場合は先方手数料を330円、50,330円以上の場合は550

円とします。 

この算出方法で計算すると、支払金額が50,330円～50,549円の場合に合計支払金額間

に差益が発生します。据置型より差額が発生する支払金額幅を抑えられます。 

支払金額 

（画面入力する金額） 

計算上差引く 

先方負担手数料 
資金移動金額 振込手数料 

合計支払金額 

（口座から引き落とされる金額） 

支払金額と合計

支払金額の差額 

49,999円 330円 49,669円 330円 49,999円 0円 

50,000円 330円 49,670円 330円 50,000円 0円 

50,329円 330円 49,999円 330円 50,329円 0円 

50,330円 550円 49,780円 330円 50,110円 220円 

50,549円 550円 49,999円 330円 50,329円 220円 

50,550円 550円 50,000円 550円 50,550円 0円 

 

● 以上手数料加算型 

＜例＞ 

支払金額が50,550円未満の場合は先方手数料を330円、50,550円以上の場合は550

円とします。 

この算出方法で計算すると、支払金額が50,330円～50,549円の場合に合計支払金額間

に差損が発生します。据置型より差額が発生する支払金額幅を抑えられます。 

支払金額 

（画面入力する金額） 

計算上差引く 

先方負担手数料 
資金移動金額 振込手数料 

合計支払金額 

（口座から引き落とされる金額） 

支払金額と合計

支払金額の差額 

49,999円 330円 49,669円 330円 49,999円 0円 

50,000円 330円 49,670円 330円 50,000円 0円 

50,329円 330円 49,999円 330円 50,329円 0円 

50,330円 330円 50,000円 550円 50,550円 ―220円 

50,549円 330円 50,219円 550円 50,769円 ―220円 

50,550円 550円 50,000円 550円 50,550円 0円 

 

 


